ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày     tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

Rà soát Cơ sở dữ liệu dùng chung của Ngành giáo dục và đào tạo

Thành phố Hồ Chí Minh

Căn cứ Quyết định số 328/QĐ-UBND ngày 6 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban

nhân dân Thành phố về phê duyệt Chiến lược quản trị dữ liệu của Thành phố Hồ Chí

Minh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1230/QĐ-SGDĐT ngày 08 tháng 5 năm 2024 của Sở

Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế thu thập, quản lý, đồng bộ, chia sẻ dữ liệu

Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh (Quy chế);

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Kế hoạch rà soát, cập nhật bổ sung

dữ liệu của công chức, viên chức, người lao động và học sinh trên hệ thống Cơ sở

dữ liệu (CSDL)  dùng chung của Ngành giáo dục và đào tạo Thành phố như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Kế hoạch này được xây dựng nhằm đôn đốc tất cả các cơ sở giáo dục trên địa

bàn Thành phố thực hiện rà soát, xác thực tính chính xác và đầy đủ của dữ liệu học

sinh, đặc biệt là các thông tin liên quan đến Đề án 06 (CCCD, định danh điện tử)

trên hệ thống Cơ sở dữ liệu Ngành (CSDL).

Đảm bảo dữ liệu phục vụ cho công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2024-2025

phải chính xác, minh bạch, công bằng và tuân thủ đúng quy định, tạo điều kiện thuận

lợi nhất cho phụ huynh và học sinh trong quá trình đăng ký và nhập học.

Rà soát không để phát sinh CSDL cục bộ gây phát sinh trung lắp dữ liệu giữa

các hệ thống không liên thông; đảm bảo dữ liệu được liên thông, chia sẻ hướng tới

04 tiêu chí “đúng, đủ, sạch, sống” của dữ liệu. Hỗ trợ các phòng thuộc Sở, Phòng

GDĐT quận/huyện/thành phố, đơn vị trực thuộc phát triển các hệ thống nghiệp vụ

riêng của từng lĩnh vực quản lý trên nền CSDL dùng chung của Ngành.

Xác định rõ vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong việc đảm bảo tính chính

xác, đầy đủ dữ liệu của đơn vị. Căn cứ để đánh giá việc áp dụng công tác chuyển đổi

số trong quản lý, hoạt động của từng đơn vị.

II. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Từ 06/3/2025 đến 12/3/2025: các cơ sở giáo dục thực thiện kiểm tra thực tế

hiện trạng dữ liệu đang được lưu trữ trên CSDL dùng chung của ngành. Thu thập,

chuẩn bị dữ liệu theo yêu cầu.

- Ngày 12/3/2025 đến 13/3/2025: tập huấn hướng dẫn công tác rà soát dữ liệu

lên CSDL dùng chung của Ngành giáo dục và đào tạo Thành phố.

- Từ ngày 13/3/2025 đến 15/3/2025: đơn vị thực hiện cập nhật, bổ sung dữ liệu.

- Từ ngày 17/3/2025 đến 21/3/2025: Sở GDĐT rà soát đánh giá dữ liệu và ban

hành văn bản chấn chỉnh, yêu cầu khắc phục đối với những dữ liệu chưa đạt yêu cầu

của đơn vị.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở

Các phòng thuộc Sở rà soát danh sách những trường dữ liệu cá nhân theo phụ

lục đính kèm và thống nhất hệ thống thu thập dữ liệu nhằm hạn chế việc nhập cùng

một dữ liệu giữa CSDL dùng chung của Ngành và các hệ thống quản lý chuyên ngành.

Cung cấp danh mục những trường dữ liệu cần thu thập và quản lý để bổ sung

vào cấu trúc CSDL dùng chung Ngành giáo dục và đào tạo Thành phố.

Cung cấp nhu cầu API khi tự phát triển hệ thống quản lý chuyên ngành cần kết

nối với CSDL Ngành.

Đôn đốc các đơn vị thuộc lĩnh vực phụ trách thực hiện rà soát, thu thập, cập nhật

dữ liệu theo yêu cầu lên CSDL dùng chung của Ngành.

Phối hợp với Văn phòng Sở rà soát, đánh giá tình hình triển khai, chất lượng dữ

liệu của lĩnh vực phục trách.

2. Văn phòng Sở

Phối hợp với đơn vị xây dựng và vận hành CSDL Ngành giáo dục và đào tạo

Thành phố tổ chức rà soát, bổ sung các trường dữ liệu, API; điều chỉnh cấu trúc dữ

liệu đảm bảo phù hợp với quy định nhà nước và nhu cầu các phòng ban thuộc Sở.

Xây dựng, điều chỉnh các công cụ thu thập, xác thực dữ liệu đảm bảo tính toàn

vẹn dữ liệu và thuận tiện cho đơn vị nhập liệu.

Tổ chức tập huấn công tác thu thâp, quản lý, khai thác dữ liệu trên CSDL Ngành

giáo dục và đào tạo Thành phố.

3. Phòng GDĐT thành phố Thủ Đức và các quận, huyện

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện rà soát, thu thập, cập nhật dữ

liệu theo yêu cầu lên CSDL dùng chung của Ngành.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc phối hợp với công an địa phương tổ chức

cấp căn cứ công dân và kích hoạt định danh điện tử mức 2 trên ứng dụng VNeID đối

với các cá nhân đủ 14 tuổi chưa có căn cước công dân hoặc chưa kích hoạt định danh

điện tử mức 2.

4. Các trường trung học phổ thông, các đơn vị trực thuộc Sở

Thực hiện rà soát dữ liệu của tất cả các cá nhân thuộc đơn vị, tổ chức thu thập

các thông tin còn thiếu và chuẩn bị dữ liệu để cập nhật bổ sung lên CSDL Ngành giáo

dục và đào tạo Thành phố.

Phối hợp với công an địa phương tổ chức cấp căn cứ công dân và kích hoạt

định danh điện tử mức 2 trên ứng dụng VNeID đối với các cá nhân chưa có căn cước

công dân hoặc chưa kích hoạt định danh điện tử mức 2.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị liên

hệ Sở GDĐT thông qua Văn phòng Sở (ông Lê Đỗ Thanh Tùng – Chuyên viên Văn

phòng Sở, email: thanhtung@hcm.edu.vn).

Trên đây là Kế hoạch rà soát Cơ sở dữ liệu dùng chung của Ngành giáo dục và

đào tạo Thành phố, đề nghị thủ trưởng các đơn vị được phân công nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các Phó Giám đốc Sở;

- Các Phòng thuộc Sở (để thực hiện);

- Phòng GDĐT quận/huyện/thành phố (để thực hiện);

- Các đơn vị trực thuộc (để thực hiện);

- Lưu: VT, VP/Tùng.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiếu

		2025-03-05T16:10:59+0700

		2025-03-05T16:27:18+0700

		2025-03-06T01:38:57+0700
	Nguyễn Văn Hiếu

		2025-03-06T11:08:37+0700

		2025-03-06T11:08:37+0700

		2025-03-06T11:08:37+0700

		2025-03-06T11:08:37+0700